pública também semelhantes (conforme assim considerado pela instituição), têm-se 

que:  

Artigo 21 - Para aplicação dos critérios de distribuição do efetivo 
territorial, agrupam-se os municípios em sete faixas populacionais, a 
saber: 

I - até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes - faixa 1 (mínima); 
II - 25.001 (vinte e cinco mil e um) a 50.000 (cinqüenta mil) 
habitantes - faixa 2; 
III - 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 (cem mil) habitantes - 
faixa 3; 
IV - 100.001 (cem mil e um) a 200.000 (duzentos mil) habitantes - 
faixa 4; 
V - 200.001 (duzentos mil e um) a 300.000 (trezentos mil) habitantes 
- faixa 5; 
VI - 300.001 (trezentos mil e um) a 500.000 (quinhentos mil) 
habitantes - faixa 6; 
VII - acima de 500.000 (quinhentos mil) habitantes - faixa 7. (PMESP, 
2003). 

Não há distinção entre área urbana ou rural, sendo compreendido o total de 

habitantes residentes em cada município, com a justificativa de que, em média, a